Resolución No. 01221
Página 1 de 18
“POR LA CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN 00281 DEL 21 DE
FEBRERO DE 2022 (2022EE31716) Y SE ADOPTAN OTRAS DERTERMINACIONES”
 LA SUBDIRECCIÓN DE CALIDAD DEL AIRE, AUDITIVA Y VISUAL DE LA DIRECCIÓN DE
CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En ejercicio de las facultades conferidas por la Ley 99 de 1993, las delegadas Resolución 1865
del 2021, modificada por las Resoluciones 0046 del 2022 y 00689 del 2023 expedidas por la
Secretaría Distrital de Ambiente, el Acuerdo Distrital 257 de 2006 modificado parcialmente por el
Acuerdo Distrital 546 de 2013, el Decreto 109 del 16 de marzo de 2009, modificado por los
Decretos Distritales 175 del 4 de mayo de 2009 y 450 del 11 de noviembre de 2021, el Decreto
948 de 1995, el Decreto 1076 de 2015, Decreto 555 de 2021, la Resolución 619 de 1997, la
Resolución 431 del 25 de febrero de 2025, la Ley 1437 de 2011, reformado por la Ley 2080 del
2021 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Mediante Resolución 00040 del 16 de enero de 2017 (2017EE08586) la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, Otorgo Permiso de Emisiones Atmosféricas a la
sociedad PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A., hoy PRODUCTOS QUIMICOS
PANAMERICANOS S.A – EN REORGANIZACIÓN con Nit. 860.042.141-0, ubicada en la carrera
61 No. 45 A – 94 Sur en la Localidad de Tunjuelito de esta Ciudad.
Mediante radicado 2021ER245265 del 10 de noviembre de 2021, la sociedad PRODUCTOS
QUIMICOS PANAMERICANOS S.A - EN REORGANIZACIÓN solicita iniciar el trámite de
renovación del permiso de emisiones otorgado a la torre de secado de detergentes marca
Ballestra que opera con gas natural otorgado mediante la Resolución 00040 del 16 de enero de
2017 (2017EE08586).
De acuerdo con lo anterior, esta Subdirección mediante la Resolución 00281 del 21 de febrero
de 2022 (2022EE31716), renovó el Permiso de Emisiones Atmosféricas a la sociedad
PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A – EN REORGANIZACIÓN, para operar la
Torre de Secado marca Ballestra que opera a gas como combustible, que se encuentra en las
instalaciones del predio ubicado en la Carrera 61 No. 45 A - 94 Sur, de la localidad de Tunjuelito
de esta ciudad, por el término de cinco (5) años, contados a partir de la fecha de ejecutoria del
acto administrativo. Actuación notificada el 19 de abril de 2022 y cuenta con constancia de
ejecutoria del 04 de mayo de 2022.
Resolución No. 01221
Página 2 de 18
Posteriormente, a través del radicado 2024ER179147 del 26 de agosto del 2024, la sociedad
PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A. – EN REORGANIZACIÓN presenta solicitud
para la modificación del permiso de emisiones renovado mediante Resolución 00281 del 21 de
febrero de 2022 (2022EE31716) de la torre de secado marca Ballestra que opera con gas natural
como combustible.
II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de esta Secretaría, en visita técnica
realizada el día 11 de septiembre de 2024, a las instalaciones de la sociedad PRODUCTOS
QUIMICOS PANAMERICANOS S.A - EN REORGANIZACIÓN, ubicada en la Carrera 61 No. 45
A – 94 Sur, en la Unidad de Planeamiento Local Tunjuelito de esta ciudad y, emitió el Concepto
Técnico 10850 del 11 de diciembre de 2024 (2024IE260017), en el cual se concluyó:
“ (…)  1.OBJETIVO
Evaluar la solicitud de modificación del permiso de emisiones renovado mediante Resolución No.
00281 de 21 de febrero del 2022 “Por la cual se resuelve una solicitud de renovación de permiso
de emisiones atmosféricas y se toman otras determinaciones” para la Torre de secado marca

encuentran el sistema de disparo de las
mangas, canastillas, el motorreductor de sin fin,
la válvula de doble FLAP y las transmisiones.
De igual manera, el plan relaciona los
responsables de las maniobras y el tiempo
estimado de duración de cada una.
Resolución No. 01221
Página 9 de 18
La sociedad PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A. – EN REORGANIZACIÓN
remitió el “PLAN DE CONTINGENCIA SISTEMA DE CONTROL EMISIONES ATMOSFÉRICAS
FILTRO DE MANGAS 2 DE LA TORRE DE SECADO” por medio del radicado No. 2024ER179147
del 26 de agosto de 2024, y según el análisis realizado se encontró que cumple con la totalidad de
los requisitos establecidos en el numeral 6.1 del Protocolo para el Control y Vigilancia de la
Contaminación Atmosférica generada por Fuentes Fijas.
Así mismo, la sociedad PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A. – EN
REORGANIZACIÓN presentó en el radicado No. 2024ER257147 del 09 de diciembre del 2024 la
acreditación del pago en el cual consta que canceló la tarifa correspondiente a la evaluación del
plan de contingencias, de conformidad con lo establecido en el numeral 14 artículo 12 de la
Resolución No. 3034 de 2024.
           (…)

PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A – EN REORGANIZACIÓN, con NIT. 860.042.141-
0, para operar la Torre de Secado marca Ballestra que opera a gas como combustible – Ductos filtros
de mangas 1 y 2, que se encuentra en las instalaciones del predio ubicado en la Carrera 61 No. 45 A
- 94 Sur de la Unidad de Planeamiento Local Tunjuelito de esta ciudad, por el término de cinco (5)
años contados a partir de la fecha de ejecutoria del presente acto administrativo, de conformidad con
lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución”
ARTÍCULO SEGUNDO. –Modificar parcialmente la Resolución 00281 del 21 de febrero de
2022 (2022EE31716), por la cual se renovó el permiso de emisiones atmosféricas a la sociedad
PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A – EN REORGANIZACIÓN con Nit
860.042.141-0, quedando el artículo segundo así:
“ARTÍCULO SEGUNDO -La sociedad PRODUCTOS QUIMICOS PANAMERICANOS S.A – EN
REORGANIZACIÓN, con Nit 860.042.141-0, deberá cumplir con las normas en materia de emisiones
atmosféricas establecidas en el Decreto 1076 de 2015 título 5 “Aire”, Capitulo primero, sección 7 y
las normas que las modifiquen o sustituyan, así como con las obligaciones que a continuación se
mencionan y que se encuentran establecidas en los Conceptos técnicos No.15602 del 21 de
diciembre del 2021 (2021IE283407). y No. No. 10850 del 11 de diciembre de 2024
(2024IE260017), durante la vigencia de la renovación del permiso y, siempre y cuando su actividad
económica cumpla con los usos de suelo permitidos por la autoridad competente para el predio en
el cual viene operando, deberá demostrar:
1. En el mes de julio de cada año presentar un nuevo estudio de emisiones en el ducto del filtro de